
Yhd-102.2010 Tentti 17.5.2011 (mallivastauksineen):

1. Kuvaa tietokantaharjoituksessa käytetyn tietojärjestelmän arkkitehtuuri. Osoita kuvauksessa
ainakin palvelinkoneen, tietokannan ja SQL-kielen roolit ja suhde toisiinsa. (3 p)

Tietokannan hallintaohjelmisto (jonka olemassaolon harva oli tiedostanut/muistanut) on
palvelinkoneessa ajettava ohjelma, johon otetaan yhteys asiakasohjelmalla. Tietokannan
hallintaohjelmisto hallitsee tietokantoja (jotka ovat kovalevyille tallennettua tietoa). Tietokantoja
voi siis olla useita. SQL on kieli, jolla tietokantoja käsittelevät komennot kirjoitetaan.
Asiakasohjelma lähettää SQL-komennot sellaisinaan tietokantapalvelinohjelmistolle, joka tulkitsee
ja toteuttaa ne ja kertoo tuloksen asiakasohjelmalle. Käyttäjä kommunikoi asiakasohjelman (joita
käytimme kahta harjoituksissa) kanssa. Asiakasohjelma voi muodostaa SQL-komennot käyttäjän
puolesta.

Tietokannan arkkitehtuuria ei ole tarpeen selostaa.

2. Mitä seuraava SQL-komento tekee ja mitä ominaisuuksia tauluilla a, b ja c pitää olla, jotta
komento toimisi (4 p):

insert into a select b.id, b.geom from b, c where st_within(b.geom,c.geom) and c.zone=5;

Komento lisää tauluun a tietueita (rivejä) taulusta b (taulusta c ei lisätä mitään, se on mukana siksi,
että sen avulla valitaan b:sta tietueita). Taulusta b lisättävät rivit ovat sellaisia, että niiden sijainti
(geom-kenttä) on c-taulun jonkin sellaisen rivin alueen (geom-kenttä) sisällä, jonka 'zone' saa arvon
5. a-taulussa pitää olla b:n kenttiä id ja geom vastaavat kentät ja vain ne (b:ssä mahdollisesti olevia
muita kenttiä ei lisätä). geom-kenttien tulee olla geometria-tyyppiä (jotta ne kelpaavat st_within
funktiolle). c.zone kentän tulee olla kokonaisluku. Kannattaa noin yleisesti huomata, että zone voi
saada arvon 5 useammallakin kuin yhdellä rivillä taulussa c, mikäli se ei ole pääavain.

3. Mitä tarkoittavat seuraavat lyhenteet: UTF-8, BIM, OGC, XPath, DPSIR (5 p)

UTF-8 on Unicode-merkistöstandardin yksi tekninen toteutus
BIM tulee sanoista Building Information Modeling eli rakennustietomallinnus
OGC on Open Geospatial Consortium eli paikkatietoalan teollisuuskonsortio
XPath on kyselykieli tiedon hakemiseen XML-dokumentista
DPSIR on kausaalinen mallikehikko drivers, pressures, states, impacts, responses

4. Ns. maantieteellisessä koordinaatistossa sijainti ilmoitetaan pituus- ja leveysasteina, kun taas
karttakoordinaatistossa (esim. YKJ, ETRS-TM35FIN) sijainti ilmoitetaan esim. itä- ja
pohjoiskoordinaatteina. Mikä on näiden koordinaatistojen perusero? (2 p)

Karttakoordinaatiston taustalla on projektio kaarevalta pinnalta (maapalloa kuvaava ellipsoidi)
tasolle, kun taas maantieteellinen koordinaatisto on nimenomaan tuolla kaarevalla pinnalla. Tätä
tietoa ei tällaisenaan ollut tekstissä mutta karttaprojektion käsite oli ainakin aineistoharjoituksessa.



5. Paikkatiedossa kohteet ovat lähtökohtaisesti spatiaalisesti joko piste-, viiva- tai aluemaisia. Anna
esimerkki kohdeluokasta, joka voidaan esittää spatiaalisesti useammalla kuin yhdellä tavalla. Esitä
perusteluja eri esitystavoille. (2 p)

kaupunki, piste pienimittakaavaisessa kartassa, alue suurimittakaavaisessa

6. Kuvaa lyhyesti sovellus, tietojärjestelmä ja tietoinfrastruktuuri niiden erojen näkökulmasta. (3 p)

tietojärjestelmä koostuu sovelluksista, niitä käyttävistä ihmisistä jne
tietoinfrastruktuuri koostuu tietojärjestelmistä ja sovituista tavoista kommunikoida niiden välillä
tietojärjestelmä toimii yhden organisaation sisällä
tietoinfrastruktuuri on organisaatioiden välinen ja hyödyntää internetiä

7. Mainitse kolme tietoaineiston teknistä ominaisuutta. (3 p)

Tekstimuotoinen/binäärimuotoinen
Aineiston tallennustekniikka (esim rasteri vs vektori)
Tallennusformaatti
Pakattu vai ei
Saatavilla verkon kautta tai jollakin medialla
Salattu vai ei (aineisto on luettavissa vain kun tiedetään avain)

Teknisten ominaisuuksien lisäksi on institutionaalisia ominaisuuksia, tarkkuuteen ja
epävarmuuksiin liittyviä ominaisuuksia, joita voi tosin myös kutsua teknisiksi ominaisuuksiksi, ja
käytettävyyteen tms. liittyviä ominaisuuksia, joita voinee myöskin kutsua teknisiksi
ominaisuuksiksi.

8. Jos ajatellaan, että ”vaihtoehto” on tapa toteuttaa suunnitelma, niin mikä ”vaihtoehto” on
simulointimallin kannalta ja mikä se on optimointimallin kannalta? (2 p)

Simulointimallilla voidaan laskea vaihtoehdon vaikutukset. Vaihtoehto on käytännössä mallin
lähtötietoa.
Optimointimalli tuottaa jollain tavoin parhaan vaihtoehdon. Vaihtoehto on siis mallin tuottamaa
tietoa.

9. Mainitse kaksi paikkatietorasterimenetelmää, jotka tarkastelevat solun lisäksi sen naapurustoa.
(2 p)

”Rasterimenetelmä” on laskentaproseduuri, jolle annetaan lähtöaineistoksi yksi tai useampia
rastereita ja joka tuottaa rasterin, rastereita tai esim. taulukon.



Menetelmä, jossa solun arvoksi tulee sen naapuruston suurin/pienin/tms arvo.
Menetelmä, jossa solun arvoksi tulee maaston kaltevuus solun kohdassa tai muu maastoanalyysi
rasterikorkeusaineistolle.

4-naapurusto ja 8-naapurusto ovat vaihtoehtoisia naapurustoja, eivät vaihtoehtoisia menetelmiä.

10.  Minkälaista dataa laserkeilain tuottaa? (2 p)

Lähtökohtaisesti data on laserpulsseihin liittyvää tietoa, josta lasketaan etäisyyksiä ja suuntia, mutta
tämä tieto muunnetaan käyttäjälle pisteiksi (x, y, z) koordinaatistossa, joissa on lisäksi tieto siitä
kuinka mones pulssin heijastus k.o. piste on.

11. GPS on satelliittipaikannusjärjestelmä, jonka avulla voidaan GPS-vastaanottimen sijainti
määrittää tietyllä tarkkuudella. Miten GPS-paikannusta voidaan parantaa ja minkälaisia sovelluksia
sen varaan on tehty? (3 p)

Tukiasemalta saadun referenssitiedon avulla.
Auto- ja henkilökohtainen navigointi, paikannus.


